

# СОҶАДСОЛАҲО

# МАРДУМ

Нашрияи Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон

№117 (4857)

СЕШАНБЕ, 1 ОКТАБРИ СОЛИ 2024

Аз 1 Январии соли 1991 ҷоп мешавад



## МО «РОГУН»-РО БАРОИ САДСОЛАҲО БУНЁД МЕКУНЕМ

Суханронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар вохӯрӣ бо бунёдгариҳои Неругоҳи барқи обии «Роғун»

Муҳтарам бунёдгариҳои Неругоҳи барқи обии «Роғун»!  
**Ҳозирини гириям!**  
Ҷамаи шумо хуб дарк мекунед, ки Неругоҳи барқи обии «Роғун» барои расидан ба истиқлоли энергетикӣ Тоҷикистон, рушди устувори иқтисодии мамлакат, баланд бардоштани сатҳи сифати зиндагии мардум ва пешрафту ободии Ватанамон заминаи устувор мегузорад.  
Мо «Роғун»-ро беҳуда иншооти тақдир-сози аср эълон накардаем.  
Аз ин рӯ, ҳар чӣ зудтар ба аҷом расонидани сохтмони неругоҳ ва пурра ба истифода додани иқтидорҳои он барои кишвари мо аҳамияти ҳаёти дорад.  
Вобаста ба ин, бори дигар таъкид менамоем, ки қараёни қорҳои сохтмон бо истифода аз шароити имкониятҳои иқтисодӣ муқаррагон ва техникаву технологияҳои замонавӣ, инчунин, бо риояи стандартҳои

байналмилалӣ бояд тезонидан шуда, иқтидорҳои навбатии неругоҳ ҳатман дар муҳлатҳои муқаррагонда ба истифода дода шаванд.  
Қобили зикр аст, ки тавассути ду агрегати аввали неругоҳ аз солҳои 2018 - 2019 то имрӯз 7,5 миллиард киловатт/соат нури барқ истеҳсол гардида, ба низоми ягонаи энергетикӣ кишвар интиқол дода шудааст.  
Дирӯз, ҳамчунин, хати интиқоли барқи 220-киловолта аз дастгоҳи тақсимоти пушидаи элегазии Неругоҳи барқи обии «Роғун» то зеристгоҳи «Роғун» ба истифода дода шуд.  
**Ҳозирини гириям!**  
Дар соли 2023 барои идомаи қорҳои сохтмон дар Неругоҳи барқи обии «Роғун» аз ҳисоби буҷети давлатӣ 2,6 миллиард сомонӣ пешбинӣ шуда буд, вале бо мақсади боз ҳам тезонидани раванди қорҳои Ҳу-

28 сентябри соли 2024, шаҳри Роғун

кумати мамлакат иловатан 2,6 миллиард сомонӣ ҷудо намуд. Яъне соли гузашта барои бунёди иншооти мазкур 5,2 миллиард сомонӣ равона карда шуд. Ҳамчунин, дар соли 2024 барои идомаи қорҳои сохтмон аз ҳисоби буҷети давлатӣ маблағи 2,8 миллиард сомонӣ пешбинӣ гардидааст, аммо бо мақсади ҳар чӣ бештар вусъат додани қорҳои сохтмону васлгарӣ дар ин иншоот то ба имрӯз, яъне дар нӯҳ моҳи соли қорӣ, аз ҳисоби буҷети давлатӣ қариб 3,5 миллиард сомонӣ пардохт гардидааст.  
Дар маҷмӯъ, дар давоми солҳои 2008 - 2024 Ҳукумати мамлакат барои аҷом додани қорҳои сохтмони барқарорсозии неругоҳ аз ҳисоби буҷети давлатӣ ва дигар сарчашмаҳо зиёда аз 42,5 миллиард сомонӣ маблағ равона намунодааст.  
Ҳоло дар сохтмони иншооти неругоҳ зиёда аз 17 ҳазор нафар коргарону қормандони муҳандисиву техникӣ фаъолият

мекунанд, ки ин шумора нисбат ба ҳаҷми давраи соли гузашта 3 ҳазор нафар зиёд менамояд.  
Шумораи мошину механизмҳои, ки дар сохтмон истифода мешаванд, ба 3843 расонида шудааст, аз ҷумла дар давоми солҳои 2023 - 2024 ба майдони сохтмон 400 мошину механизмҳои нави пуриқтидор ворид карда шудаанд.  
Тавре маълум аст, қорҳои сохтмони неругоҳ ба лотҳои алоҳида тақсим шудаанд, ки амалисозии онҳо ба ҳамдигар вобастагии мустақим дорад. Яъне қафони дари яке аз лотҳо боиси қафони қорҳои дигар самтҳо мегардад.  
Аз ин лиҳоз, зарур аст, ки фармоишгар - Ҷамъияти саҳми «Неругоҳи барқи обии Роғун» ва намоёнҳои фармоишгар - ширкати «Трактебел» ташкил ва таъминоти босуботи қараёни қорҳои дар байни лотҳо боз ҳам бештар танзим ва ҳамроҳанг созанд.  
Бунёди сарбанд, ки аз иншооти муҳими неругоҳ ба ҳисоб меравад, ба зиммаи ширкати «Вибилд»-и Итлоӣ мегузарад.  
Мо имрӯз шоҳиди он гардем, ки қорҳои бетонҳои дар таҳкурсии ядро сарбанд ва галереяҳои он тибқи лоиҳа ба аҷом расида, дар маҷмӯъ, 300 ҳазор метри мукаабро ташкил додаанд.  
Таъкид менамоем, ки бо вуҷуди қорҳои то имрӯз аҷомдошуда ширкати «Вибилд»-ро зарур аст, ки бо истифода аз боду ҳавои мусоид тамоми тадбирҳои амалиро андешида, дар моҳи августи соли 2025 ба сатҳи 1110 метр баланд бардоштани сарбандро таъмин намояд.  
(Давомам дар сах. 2)

## ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи судия суди вилояти Хатлон озод намудани Хидирзода Б. Э.  
Мутобиқи моддаи 69 Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон фармон медиҳам:  
Хидирзода Батир Эргаш бо хоҳиши худаш аз вазифаи судия суди вилояти Хатлон озод карда шавад.

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ РАҲМОН  
ш. Душанбе, 1 октябри соли 2024, № 876

## ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР РОГУН ВА ФАЙЗОБОД



28-уми сентябри соли 2024 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо қормандони Неругоҳи барқи обии «Роғун» ва фаъолони шаҳри Роғун мулоқот намуданд.  
Сарвари давлат баъди боздид аз маҳалли бунёди неругоҳ ва шиносӣ бо раванди қорҳои сохтмонӣ бо таҳлилҳои амик андешаронӣ намуда, барои вусъати қорҳо ва назорати сифат дар назди коргарону вазифаҳои мушаххас гузоштан.  
Президенти кишвар таъкид карданд, ки Неругоҳи барқи обии «Роғун» барои расидан ба истиқлоли энергетикӣ, рушди устувори иқтисодии кишвар, баланд бардоштани сатҳи сифати зиндагии мардум ва пешрафту ободии Ватанамон заминаи устувор мегузорад.  
Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иброз доштан, ки мо «Роғун»-ро беҳуда иншооти тақдир-сози аср эълон накардаем.  
Ба таъкиди Президенти кишвар ҳар чӣ зудтар ба аҷом расонидани сохтмони неругоҳ ва пурра ба истифода додани иқтидорҳои он барои кишвари мо аҳамияти ҳаёти дорад.  
Вобаста ба ин, Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бори дигар дар назди коргарону мутахассисони неругоҳи вазифа гузоштан, ки қараёни қорҳои сохтмон бо истифода аз шароити имкониятҳои иқтисодӣ муқаррагон ва техникаву технологияҳои замонавӣ тезонидан шуда, иншоот бо риояи стандартҳои байналмилалӣ, иқтидорҳои навбатии неругоҳ ҳатман дар муҳлатҳои муқаррагонда ба истифода дода шаванд.  
Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зикр доштан, ки тавассути ду агрегати аввали неругоҳ аз солҳои 2018 - 2019 то имрӯз 7,5 миллиард киловатт/соат нури барқ истеҳсол гардида, ба низоми ягонаи энергетикӣ кишвар интиқол дода шудааст.  
Таъкид гардида, ки дар маҷмӯъ, дар давоми солҳои 2008-2024 Ҳукумати кишвар барои аҷом додани қорҳои сохтмону барқарорсозии неругоҳ аз ҳисоби буҷети давлатӣ ва дигар сарчашмаҳо зиёда аз 42,5 миллиард сомонӣ маблағ равона намунодааст. Ҳоло дар сохтмони иншооти неругоҳ зиёда аз 17 ҳазор нафар коргарону қормандони муҳандисиву техникӣ фаъолият мекунанд, ки ин шумора нисбат ба ҳаҷми давраи соли гузашта 3 ҳазор нафар зиёд менамояд.  
Шумораи мошину механизмҳои, ки дар сохтмон истифода мешаванд, ба 3843 адад расонида шудааст, аз ҷумла дар давоми солҳои 2023 - 2024 ба майдони сохтмон 400 мошину механизмҳои нави пуриқтидор ворид карда шуд.  
Бунёди неругоҳ ба лотҳои алоҳида тақсим шудааст, ки амалисозии онҳо ба ҳамдигар вобастагии мустақим дорад ва қафони дари яке аз лотҳо боиси пайдо шудани монеа дар қорҳои дигар самтҳо мегардад.

## МАҶЛИСИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

30-уми сентябри соли 2024 тахти раёсати Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат, Раиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардида.



«Иқтисоди сабз», ҳалли мушкилоти экологӣ, кам кардани партовҳои газҳои гулхона ба атмосфера ва пешгирии аз гармшавии иқлим менамояд.  
Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба вазорату идораҳои дахлдор ва мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳои барои иҷрои саривақтии чорабиниҳои барнома дастуру супоришҳои мушаххас доданд.  
Сипас дар бораи баргузориҳои Конфронси оби Созмони Милали Муттаҳид дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2028 гузориши вазири қорҳои хориҷӣ Сирочиддин Мухриддин шунда шуд.  
Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дастур доданд, ки дар асоси Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи собиқадор» муҳқиқаи ва барои баррасӣ ба Маҷлиси намоёндогони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол карда шуд.

Дар идомаи кори маҷлис лоиҳаҳои нақшаи амали солҳои 2024-2026, «Стратегияи рушди иқтисодии иҷроияи аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2040», «Барномаи давлатии рушди санъати театрӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои

2025-2029», рақамкунони равандҳои дар диққатҳои гумрукӣ ва оператори системаи дар низоми энергетикӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасӣ гардида, вобаста ба онҳо қарорҳои дахлдори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қабул карда шуд. Ҳамчунин, оид ба нишондиҳандаҳои дурнамои рушди иқтисодии иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2026 ва параметрҳои асосии он барои солҳои 2027-2028 гузориши вазири рушди иқтисод ва савдо Зафар Завқи Завқишуда шунда шуд.  
Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Вазорати

рушди иқтисод ва савдо дастур доданд, ки дар асоси фармоиши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон яқчо бо вазорату идораҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳо, шаҳри Душанбе ва шаҳру ноҳияҳои тобеи кишвар, инчунин, қорхонаю муассисаҳо ва ташкилотҳои дигар, дурнамои рушди иқтисодии иқтисодии ҷумҳурий дар соли 2026 ва параметрҳои асосии он барои солҳои 2027-2028 таҳия намояд. Супориш дода шуд, ки лоиҳаи дурнамо то 1 июни соли 2025 барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.  
Дар фароварди маҷлис Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар назди аъзои Ҳукумати кишвар ва дигар сохторҳои давлатӣ барои иҷрои саривақтии дастурҳои маҷлиси навбатӣ ва супоришҳои қаблӣ вазифаҳои мушаххас гузоштан. Аз ҷумла, Пешвои миллат таваҷҷуҳи маъсулиро ба қончокордани қорҳои муассисаҳои тақсироти миёнаи касбӣ, ривоч додани қабомӯзӣ ва забномӯзӣ барои қалонсолон ва рушди ҷунарандӣ ҷалб намунода.  
Сарвари давлат ба Ҳукумати кишвар ва дигар муассисаҳо, инчунин, доир ба ташкили сатҳи баланди зимистонгузаронӣ, захираи қорҳои маводи озуқа ва сӯзишворӣ барои тамоми соҳаҳо, вусъати қорҳои созандагӣ ба истиқлоли Ҷашни 35-солагии Истиқлоли давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар масъалаҳои мубрами рӯз дастуру супоришҳо доданд.

www.prezident.tj

(Давомам дар сах. 2)





БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агенти хариди давлатии мол, кор ва хизматрасони назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд мақомоти ваколатдор) ва ташиқлотҳои харидор довтолбани салоҳиятдорро барои иштирок дар озмуноҳои хариди номгуӣ зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Table with 7 columns: т/р, № ДИО, Ташиқлотҳо, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Миқдори номгуӣ, Санаи анҷоми қабули дархостҳо. Contains 20 items with details on procurement categories like IT equipment, medical services, and educational materials.

Озмунҳои харид дар Порталҳои хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд. Довталабон барои иштирок дар озмунҳо бояд дар Порталҳои хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шаванд. Бақайдгирӣ роғон анҷом дода шуда, довтолбани метавонанд барои кумак барои бақайдгирӣ ва иштирок дар озмунҳо ба Хадмоти дастгирии истифодабарандагон Портал муроҷиат намоянд.

Садон Мардум. Рӯнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шаҳри озод» чоп шудааст. МУАССИС: Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. САРМУҲАРРИР: Бахтовар КАРИМЗОДА. ҲАЯТИ ТАҲРИРИЯТ: Абдуллоҷи Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатов, Шариф Атобӯллоев, Фарона Файзалоева, Фархунда Абдулҳасимова.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ)

Проект раннего развития детей с целью наращивания человеческого потенциала в Таджикистане (ПРРД) РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН. Закупка и распределение оборудования для новых ПМСП (Лот 1); Закупка и распределение мебели для новых ПМСП (Лот 2) Номер НКТ: MOF/ECDP/RFB/024/004.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ)

Проект раннего развития детей с целью наращивания человеческого потенциала в Таджикистане (ПРРД) РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН. Закупка сервера, 220 компьютеров, 220 источников бесперебойного питания (ИБП) и 220 многофункциональных принтеров (МФУ) для республиканского центра статистики и региональных филиалов Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан.

что определено в «Руководстве по закупкам». Кроме того, просьба обращаться к параграфам 3.14, 3.15 и 3.16 где изложена политика Всемирного банка в отношении конфликта интересов. 4. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить более подробную информацию в ГРП, E-mail: jobs.info@ecdp.tj и ознакомиться с документацией для торгов по указанному ниже адресу: г. Душанбе, Таджикистан, ул. Шероз - 35, почтовый индекс: 734025, тел: (+992 37) 2210691 с 8.00 до 17.00 часов.

«ДОКТОР - ДЖОН» ШУМОРО ГОҲ СУЛФАВУ ГОҲ ХОРИШ ВА ГОҲ ДАРДИ ГУЛҶ АЗИЯТ МЕДИҲАД? ИЛОҶИ ТАБОБАТАШ ҲАСТ! Ҳатман қандақои «Доктор Джон» ро аз доруҳои харидорӣ намуна, онро истифода баред. Дар лаҳзаҳои лозимӣ барои истеъмолӣ он ба шумо об, пиёла ё сачоқчае лозим намешавад. Ҳатто ба қорғанону шиносонатон дар ҳолати сулфа, хориш ё дарди гулӯ ё атса задан метавонед бо «Доктор Джон» ёрирасон бошед.



ЭЪТИБОР НАДОРАД

✓ Ордери даромади ҳазинаӣ, ки онро ҶСП «Муқим-1» 25-уми декабри соли 2017 ба маблағи 219335 (дусаду нуздаҳ ҳазору сесаду сию панҷ) сомонӣ ба Гирназаров Фарҳуқ тибқи шартнома оиди соҳтани манзили истиқоматӣ дар шаҳри Душанбе, кӯчаи Авесто, Бинои 27, хонаи 240 додадаст, эътибор надорад.

28-уми февралӣ соли 2010 ба Қурбоншо Шухратҷон Абдуразақович (РМА 605314968, РЯМ 6030015879) додадаст, эътибор надорад. ✓ Билети донишҷӯӣ гумшуда, ки онро Донишдадаи тарбияии ҷисмонӣ Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов соли 2021 ба Ҳайити Ҷурналии Азизуллоевич додадаст, эътибор надорад.

Садон Мардум logo and address: Рӯнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шаҳри озод» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

МУАССИС: Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. САРМУҲАРРИР: Бахтовар КАРИМЗОДА. ҲАЯТИ ТАҲРИРИЯТ: Абдуллоҷи Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатов, Шариф Атобӯллоев, Фарона Файзалоева, Фархунда Абдулҳасимова.

НИШОНИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъди Шерозӣ-16. ТЕЛЕФОНҲО: қабулгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини яқум, роҳбари шабакаи муҳбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сохторӣ давлатӣ, қонунгузорӣ ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодӣ ва сисеатӣ иҷтимоӣ 238-58-91; муҳаррири шӯъбаи фарҳанг, иттиҳоддиҳояҷу ҷамъиятӣ ва реҷламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактубҳо, ахбор, муносибатҳои байнипарллумонӣ ва робита бо ҷомеа 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи обуна, қабули эълонҳо ва техникӣ 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-81-03; вилоятӣ Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилоятӣ Сурд 92-773-28-76; ШНТЧ 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj | ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Ба ҷоиша 1 октябри соли 2024, саати 13:30 иҷозат дода шуд. Адади нашр 33070 нусха. Рӯзномаи «Садон мардум» 30-уми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/РЗ 97. Навбатдори шумора Ф. Файзалоева. Тарроҳони компютери Т. Қурбонов ва Ғ. Таушаров.